



۲۰۱۷/۰۱/۲۸

آصف بهاند

## لاروركي لارويان

اته ويشتمه برخه

نا ليدلي، نا پيژندلي لاري:

قاچاقبر په يو کور کې ديره کړو او وي ويل چې زه بيا تيليفون در ته کوم. سم مي په ياد نه دي، دويمه که دريمه ورځ وه، د ورځي يولس بجي وي، قاچاقبر تيليفون وکړ چې يو ساعت وروسته حرکت دی. د حرکت د توري له اوريدو سره سم مي تر سترگو وړاندې څو جملې پر له پسې ليکل کيدې او تلې راتلې:

څومره مهاجرت؟

څومره وړاندې تگ؟

چيري؟

د چا کره ورتگ؟

چيري دی د لارورکو لارويانو سر منزل او تمخای؟

او چيري دی...

يو ساعت وروسته را بنکته شوو، د بلاک مخکې د يوه روسي لادا موټر په جلب يو افغان نارينه ناست و، چې په اصطلاح قاچاقبر و. د شا سيټ کې يوه افغانه ميرمن له يوه ماشوم سره ناسته وه، دريور په اشاره پوه کړم چې مخکيني سيټ کې کينم، زما د لاري ملگری فضل شا ته له بنځي سره کيناست. له حرکت سره سم د موټر چلونکي و ويل: دا بنځه هم مسافره ده، ماشوم ور سره دی او اميد واره هم ده، تا سو سره چې ميرمني او ماشومان نه شته، هيله ده چې د افغانيت په خاطر په لاره کې له دي سره مرسته وکړئ.

د موټر چلونکي ته هره شيبه چا په تيليفون کې ويل ژر کوه نا وخته شوه. په اول کې ما داسې فکر کاوه چې گني همدا قاچاقبر مور تر ځايه پوري رسوي، خو لکه تل، وروسته پوه شوم چې داسې نه ده. د انسانانو قاچاقچيان يا کاروباريان اصلاً دوی ته سپارل شويو مسافرينو ته د انسان په سترگه نه گوري، دوی مسافرينو ته د څارويو په سترگه گوري او په خپلو منځو کې يې په همدې نومونو يادوي. د قاچاقبرو هر څه په شفر کې ويل کيدل. په تيليفون کې به يې يو بل ته نه ويل چې مسافر دي څنگه کړل، را ودي ليرل که نه؟

ويل به يې:

«بار زدي يا ني؟»

له نيم ساعت مزله نه وروسته يې موټر له ميترو نه لرې يو متروک ډوله پارکنگ ته ور تاو کړ. مور ته له موټر نه د بنکته کيدو و ويل شول.

هلته لس دولس قدمه لرې يو فلاينگ کوچ ډوله KIA کورپايي موټر ولاړ و، د روزه يې خلاصه وه، څو تنه په کې ناست وو، مور ته هم موټر ته د ختلو و ويل شول، زموږ له ختلو سره سم موټر حرکت وکړ.

افغان قاچاقبر همالته پاتې شو او مور يې يوه روس ته وسپارلو. روس ماما له خپل کلتور سره سم څو شيبې د مور بنکنځلي کولې. ما داسې و انگيرله چې گني مور ته وايي، خو وروسته پوه شوم چې هدف يې افغان قاچاقبر و، ځکه چې مور څاروي يې لږ څه نا وخته ور ته تسليم کړو.

کورکه غوجل:

له ما او فضل نه پرته په موټر کې دوه اردو ژبي، ور باندې پوه نه شوم چې هندوان وو که پاکستانيان، دوه افغانان له دوو ماشومانو سره ناست وو. افغانان دواړه د کابل پوهنتون ادبياتو پوهنځي کې زما شاگردان وو. دوی دواړو په يوه ټولگي کې درس وايه چې همالته سره آشنا او وروسته يې واده سره کړی و، سمدلاسه په بنمارک کې ژوند کوي.

د پانو شميره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

نارینه تاجک او بنځه پښتنه وه، خو په پښتو ویلو شرمیده. زما په لیدلو دواړو وخنډل او د سر په اشاره یې احترام را ته وکړ. قاچاقبر ور ته ویلي و چې تاسو په لور آواز و نه غږیږئ چې عام خلک پوه نه شي چې تاسو بهرنیان یاست. دا اوسنی روس ماما ډیر تند مزاجه، ډارن، خوماهره او چست ډرپور و. دا چې د دې کار په بدل کې ده ته څومره پیسې ورکول کیدی، په دې پوه نه شوم، خو وظیفه یې دا وه چې دا ور سپارل شوي څاروي د روسیې او اوکراین د برید پر پوله باندې نه په نامه، بلکې په شمیر بل چا ته ور تسلیم کړي.

څومره چې سرحد ته نږدې کیدو، هماغومره کنترول او پېرې ډیریدي، خو ډرپور لکه چې ښه ور سره بلد او قراردادي وي، له یوې اشارې او یا یوې جملې ویلو وروسته به یې د تایید او حرکت لاس ور ته وښور او.

په ځینو ځایونو کې به ډرپور له لویې لارې څخه، ورو لارو، کلو او بانډو ته موټر ور سیخ کړ. په لارو کې ما داسې کلي او په کلیو کې مې داسې خلک ولیدل چې کټ مټ مې د میدان ښار د نرخ د دادل کلي او کوڅې را یادې شوي، کورونو سره ولاړ څاروي، په کوڅو کې د چرگانو گرځیدل، کرکړې او آدانونه، د سپیانو غږ او...

خو د دې او هغو کورونو توپیر په دې کې و چې د روسانو کورونه پاڅه وو، خو د پښتنو دا څټین. له کلیو نه د موټر په تیریدو سره به کلیوالو تر هغې په موټر پسې کتل چې موټر به یې له سترگو پناه شو. د اوریدو له قراره چې په روسیه کې داسې کلي او بانډې شته چې د هغو اوسیدونکي تر اوسه نه پوهیږي چې د روسیې جمهور رییس یا د سیمې واکدار څوک دی. د دې کلیوالو د ژوند په لیدلو سره، د لیدونکي زړه ته لویږي چې دا خبره به یو څه واقعیت ته نږدې وي او لیدونکی تعجب کوي چې د نړي د یوه زبرځواک په قلمرو کې دې داسې سیمې وي او داسې خلک دې هلته ژوند ولري.

د لارې په اوږدو کې یو ځای یوازې یو تن پنډ سړی چې هیڅ ځای یې پولیس ته نه پاتې کیده او د پولیس یونیفورم یې اغوستی و، ولاړ و. موټر یې ودراره، ورپې پرانست او پرته له دې چې څه و وایي، مور ته یې په ځیر، ځیر کتل. ما ته د افغانستان نخاس را په یاد شو، چې خلکو به هلته څاروي اخیستل، نو په ځیر به یې کتل. کله به یې د حیوان ډډو ته لاس کړ او کله به یې د پسه لم په لاس سره تاله چې په دې بیه ارزي که نه، عمر یې څومره دی او... پنډ پولیس هم مور ټول له نظره تیر کړو او بیا یې ډرپور ته و ویل:

څوتنه دي؟

هغه ور ښکته شو، دواړه غوږ په غوږ شول او څه یې سره و ویل، ډرپور کوم شی پولیس ته په لاس کې ورکړل. پولیس څر غوږونه د موټر له مخې لري شو او موټر بیا خپله مخه ونيوله.

له خوځیدو سره سم ډرپور بیا ښکښلو ته اړم شو او یوازې مور یې تلک و ترازو کوله، کله چې له ښکښلو ستړی شو، نو بیرته په خپله غلی شو.

د شپې یوه بجه وه چې موټر یې د روسیې او اوکراین سرحد ته نږدې، د یوه گڼ څنگله په منځ کې ودراره. روس ماما له موټر نه ښکته شو، بیا کله په آرامه او کله په ښکښلو او قهر مقابل لوري سره په تیلیفون کې غږیده.

د ده وظیفه په خلاصیدو وه، رمه یې باید بل چا ته سپارلې وای. تیلیفوني خبرې اوږدې شوې. د موټر شیشې بندې وې، ماشومانو د گرمۍ له لاسه ژړا انګولا پیل کړه. روس راغی وې ویل:

«شیشې بیرته نه کړئ چې د ماشومانو غږ چیرته لري لار نه شي او څوک یې وانه وري.»

دی مو لیده چې په تیلیفون کې په غږیدا، غږیدا لږ څه لري ولاړ. د ماشومانو پلار شیشه یو څه خلاصه کړه، د سترگو رپ کې موټر له میاسو ډک شو، داسې چیچل یې کول لکه په کابل کې ږیرورو او په ماسکو کې روسي پولیسو.

څو شیبې وروسته سړی را ستون شو او پرته له کومې خبرې یې په بیره حرکت وکړ. د ځنگله په منځ کې یوازې د موټر دوو تیرونو له پاره لار وه. موټر ډیر ورو روان و. لس دولس دقیقې وروسته د یوه کور مخې ته ودرید. د کور دروازه تړلې وه، یو تن له نا مالوم لوري را پیدا شو او د کور ور پې پرانست، مور ته د آرامه او ژر ننوتلو و ویل شول. دوی دواړه ځنډې ته شول او څه یې سره و ویل. ډرپور له موټر سره د سترگو په رپ کې داسې ورک شو، لکه مخکې چې خوړلي وې.

کور ته په ننوتلو پوه شوو چې دا کور له غوډل نه هم بد تر دی. نه فرش، نه کوم لوبښی، نه کټ، نه کومه توشکه، نه برسټنه، بس یوازې یو شی و، تورتم، تپه تیاره. یوازې په دهلیز کې یو تن شانتې گروپ لگیده. کرکیو ته د غوا د ځلانو غونډې ډبلي، مردارې، خیرني پردې میخ شوي وې. دوی کوټې وې چې له یوې نه بلې ته لاره تللي وه. مور ښځو ته و ویل چې تاسو دې وړاندې کوټې ته ماشومانو سره ننوزئ، مور به په دې بله کوټه کې ځای پر ځای شو. په دې وخت کې، دې نوي امر یا رمه والا مور ته څو خبرې واورولې:

- د باندې وتلای نه شی، چې لري او نږدې گاونډیان پوه نه شي چې دلته څوک شته،

- د دروازي يا کرکې د خلاصولو تکل به نه کوي، چې څوک کرپ و کروپ وانوري،

- ماشومان باید په هیڅ ډول غږ اوچت نه کړي، و نه ژاري او...

مور له ځان سره د خوراک له پاره هیڅ هم نه درلودل. سړي و ویل:

زه ځم، بی حوصلې نه شی، سبا ته نا وخته بیرته را ستنیږم او تاسو ته به خواره هم راوړم.

د پاڼو شمیره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولی

ما شا وخوا وکتل، د تشناب یا بدرفت په نامه می څه ونه لیدل. پوښتنه می ځینی وکره چې رفع حاجت به چیری کوو؟ د سړي په شونډو د تمسخر موسکا خیره شوه او په دهلیز کې یې یو سطل ډوله لوبنی په پښه تیل واهه او وی ویل: دا دی په دې کې یې کوی!

په داسې حال کې چې په شونډو باندې یې هماغې نړۍ مسکا حکم چلاوه، سر یې وښور اووه، د دهلیز څراغ یې هم لکه زموږ د امیدونو ډیوه مړ کړ، له دروازي ووت، ور یې له بهر نه په څارویو پسې کولپ کړ او خپله د سترگو رپ کې داسې ورک شو لکه د څوارو افغانانو خوشالي.

ټول غلي وو، داسې غلي لکه د نوي امر صادر شوي فرامین چې په ځای کوي، چا نه سپن قدرې غږ هم نه خوت، تا به ویل چې د سړي خبرې جادو وي او دا مخلوق یې ټول کنگل کړي دي.

ما د هغه د خندا او سر ښورولو په باب فکر کاوه چې آیا ده زموږ له حد نه زیات مجبوریت ته د افسوس سر وښور اووه، که زموږ ساده گی ته چې په لوی لاس مو ځانونه دوی ته سپارلي دي.

تپه تیاره وه، ټول آرامه او ساکت ناست و، یو بل مو نه لیده. ټولو د تیاري په باب فکر کاوه، د راتلونکي په باب، د نا مالومي راتلونکي په باب. د ټولو لارورکو لارویانو راتلونکي داسې تیاره وه لکه همدا کوټه.

فضل لکه غلا چې کوي، غږ یې وکړ:

استاد کجا ستي؟

ما هم په تپت غږ پوه کړ چې دلته یم. ده زما د غږ لوری تعقیب کړ چې ځان را نږدې کړي. لکه شل چې وي، په څښیدو، څښیدو یې ځان تر ما پورې را ورساوه او څنگ کې می جوخت لکه ماشوم کیناست.

قاچاقچیانو خو مور ته د څارویو په سترگه کتل، خو دا شپه مو عملاً د څارویو په ډول، بې برستې، بې توشکې، بې بالښته تیره کړه، په رښتیا هسې څارویو غوندي پراته وو.

د سهار زیری هغې رڼا وکړ چې کړکی ته د اچول شویو زرو ځلانو له سوریو نه کوټي ته را لویدلې وه. د کوټې د تیاري لمن خو ټوله شوې وه، خو زموږ د سرنوشت تیاره لا په هماغه پنډوالي سره زموږ پر اوږوو او اروا باندې بار وه.

ټول په تمه وو چې اوس به سړی د خورولو له پاره یو څه راوړي. چې لږ نوره پسې رڼا شوه، یو بل ته مو کتل، ټول بیخوبه او ستومانه وو، بس په لوی لاس مو ځانونه بندیان کړي وو.

## یو کرم او یو لښکر:

د شپې په تیاره کې می داسې انگیرله چې دا زموږ ډله څومره کم طالع او بد چانسه گروپ دی چې په دې سرنوشت واوښتو؛ خوشهاری چې څومره رڼا کیده، هغومره زما سترگې پسې خلاصیدې شا و خوا می کتل د کوټې دیواله ته می پام شو چې یو څه د لوستلو له پاره شته. ښه ور نږدې شوم، د خپلو سترگو فوکس می چې ښه ور برابر کړ، نو پښتو او فارسي کرښې می په کې صحیح کړې، چې لوستل می پیل کړل، زموږ نه د مخکینیو لارورکو لارویانو خاطرې، یادگارونه، د زړه غوټې، ښکځلي او... وو، چې له ډیر زجر، درد، بې خوښۍ، انتظار او لوړې نه وروسته یې لیکلي وې.

په لیکل شوو جملاتو کې چا د قاچاقبر ښځه تلک و ترازو کړې وه، چا رپرورو ته بد رد لیکلي وو، چا د ښاغلو رهبرانو؟ عزت پر ځای کړی و، چا څه او چا څه او ځینو بیا په کې ځانونو ته هم لیکلي وو:

ښه ده چې په همدې سرنوشت واوښتو، مور خپله ویلې چې:

خدايه!

ته د اسلام سرتیرو ته بریا ورکړې!

دایې هم د اسلام د سرتیرو بریا!

اوس یې گالی.

وخت په تیریدو وا و نس په وړی کیدو. لویانو څه نه ویل، خو ماشومانو د لوړې ژړا پیل کړه. د ماشومانو پلار نا چاره پرده لږ شانتی جگه کړه، که گوري حویلی کې وړوکي کرونده ده او ولیدل شول چې په ټولو کرل شویو شیانو کې کرم د عاجلي استفادې له پاره تیار دی. ورو یې پرده لرې کړه او د کړکۍ له واره سوري نه په ډیر ستونزمن ډول د باندې ووت، یو کرم یې په بیره وشکاوه او بیرته را ننوت. د کرم د مینځلو له پاره اوبه نه وي، مور یوازې د څکلو له پاره په وړو پلاستيکي بوتلونو کې اوبه درلودې چې هغه هم خلاصې شوي وې.

د کرم د مخ څو پانې یې لرې کړې، کله چې ډاډه شو، نور کرم پاک او د خوراک له پاره چمتو و، یوه، یوه پانه یې شکوله او ماشومانو ته یې ورکوله، د ماشومانو مور او پلار هم په خوراک پیل وکړ، د کرم پانې لکه چې نه تمامیدونکي وې. هغوی چې بس کړه، بیا نو لویانو د کرم پانې داسې وخورې او پوه پناه یې کړې لکه رپرورو چې کابل تالان او پوه پناه کړ.

مازديگر مهال كړې، كړوې شو، وړ بېرته شو، سړی راغی، مور ټولو ته يې دوی وچې د سيلو ډوډی راوړې وې. كله يې چې ډوډی مور ته را كوله، په نيشخند او خندا يې و ويل:

پرېت نه وه اېي تي تي (بڼه اشتها)

سړی له خندا ډكه خوله بېرته و وت او ور يې بيا په مور پسي كلپ كړ. د قاچاقبرانو مسافرين نه خوښيدل، ځكه هره شېبه يې له مسؤليت او خطر سره يو ځای ده، دا د دوی خوښه او تصميم نه و چې مور ډيره موده وساتي، دوی هم سرحدونه، د بريد كړبڼې او د پوليسو حالت او موقعيت څاره، بيا يې د تگ او نه تگ پر تصميم فكر كاوه. دوی زمور څه د ترور زمانه نه وو چې مور يې په خوښی او عزت ساتلي وای، دوی خپل وارته كتل چې څه وخت موقع برابرېږي چې مور بل چا ته وسپاری او خپل ځان له مسؤليت نه خلاص كړي. بيا زمور سرنوشت پر مور خپل وزرونه وغوړول، بيا تياره شوه، يو بل مو نه لیده، خو په رڼا كې پوه شوي وو چې څوك چيرې ناست دی. دوه افغانان چې ما ته نږدې ناست وو، ورو مې ور ته و ويل:

اوس خدای راوستي ده، راځئ سرونه به كيږدو.

لس پنځه لس دقيقې به لا نه وې تيرې، چې زمور د ډلې دوه تنه هندوان بيا ویده او داسې بيغمه خريدل لکه چې د خپلې ادكې مور كره پراته وي.

زه لا د هندوانو د بيغمباشی له څرته نه وم خلاص چې د باندي د موټر غرهاری ترغور شو، زه نور هم ورته غور په آواز شوم. د پښو څپهاری شو، ور پرانستل شو او دوه تنه نور زمور له ساتونكي سره را ننوتل. سمدلاسه يې له ساتونكي نه پوښتنه وكړه:

ټول همدومره دي؟

ساتونكي په ډير احترام او بیره و ويل:

هو همدا دي.

هغوی چې د آمرينو اکتونه كول، وې ويل:

تگ ته چمتو شئ.

مور په كوتو كې دومره تنگ او ستري شوي وو چې د سترگو په رپ كې ټول د وتلو له پاره چمتو شوو. ټول په بیره و وتو، په دوو وړوو موټرو كې ځای پر ځای شوو او حرکت پيل شو.

تقريباً له يو ساعت مزل نه وروسته موټر ودرېدل او مور ته د ښكته كيډو و ويل شول. دلته دوه تنه نور نارينه له عجيبو څيرو او جامو سره ولاړ وو، تا به ويل چې د منځنيو پيړيو انسانان يې راوستي دي.

مور يې د پسونو په ډول په شمير هغو ته تسليم كړو، امر ډوله خلك له موټرو سره سمدلاسه تري تم شول.

نويو ساتونكو خپله حكروايي پر مور پيل كړه. ټول يې په يوه ليكه - لکه د عسكري پوستوی ليك - ودرولو، د دوی نه يو تن د ليكي په سر او بل دا يې د ليكي په پای كې ودرېد او د حرکت امر يې وكړ.

لږ چې وړاندي لاړو، اوبه مخې ته راغلي، مؤظفينو و ويل:

پايڅې مو بډ وهی، بوټونه مو په لاسو كې ونيسئ، دا لږې اوبه دي چې له دي پوريوزو.

تړلي چرگان وو، هر څه چې دوی ويل، بايد هماغسې مو كړي وای.

لاوروكو لارويانو ته هيڅ مالوم نه وو، نه وچه، نه اوبه، نه ځنگل، نه كلي، نه ښار او نه... او حتي ډير ځلي لا په دي هم خبر نه وو چې د كوم هيواد په حريم كې يو.

دا اوبه خو ښي وي لږې پاكې او ترڅنگانه پورې وې، له دي چې ور تير شوو، بڼه لويه مسته وياله چې تر اوسه پورې مې هم په اروپا كې نه ده ليدلې، په مخه راغله. په وياله كې لا پخوا يوه وړه كشتی تياره ايښودل شوې او د ويالي له دواړو خواوو نه په پرو تړل شوې وه. دوه، دوه تنه يې په كې تيرولو.

لږ ځنډ نه وروسته بيا اوبه پيل شوې. دوی لا په وچه كې مور په رمازه پوه كړو چې بوټان همداسې په لاسونو كې ونيسو. دا اوبه هسي ساده اوبه نه وې، بس سم دم د انساني فضلاتو ډنډ و. ښايي د هغې سيمي شا و خوا ښارونو او كليو منظم كاناليزاسيون نه درلود چې د بدرفت مواد يې له اوبو سره د ځنگلونو په منځ كې دي ستر ډنډ ته ليردول كيډي.

## كا كا ډنډ او:

په دي ډنډ كې مو تقريباً دري يا دري نيم ساعته مزل وكړ چې له څو جدي ستونزو سره مخامخ شوو: په اول سر كې چې ډنډ ته ننوتو، نو د ډنډ اوبه داسې په مزه بويناكې وي چې مزله دومره نه زورولو لکه د اوبو بوی، چې يو څه مزله نه وروسته داسې ستونزې رامنځ ته شوې چې بوی مو هير شو.

بله لويه ستونزه د مياسو چيچل وو، ځنگه مياسې؟ نه لس، نه شل، نه سل او نه هم زر، بس سم دم د مياسو باران و چې را نازل شوی و، په هيڅ ځای يې صرفه نه كوله، له مازې به چې د بدن لوڅ ځای په لاس ورغی، پرته له دمې به يې نيشونه په كې چوخول، بس چيچل و او چيچل.

د پاڼو شميره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاری ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلېكنې د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ

بله ستونزه د لاري د اړديدو او د اوبو د زياتيدو وه.

اوبه اول تر ځنگانه، بيا تر نامه او کله، کله به تر تتر پورې هم په کې ډوب شوو. تر اوبو لاندې به کله ختو او کله لرگو بشويولو.

سره له دې قافيرجان؟ په اول سر کې ټولو ته ويلې و چې ډيرو کاليو او لويو پنډکيو ته حاجت نه شته، خو چا ته وايي. هر يوه تر وسه پورې ځانته پنډکي جوړکړي و (مورک په سوري نه ځاييده، چچ يې په لکي پورې وتاره).

خو تر ټولو لويه ستونزه د ماشومانو وه. فردين او فرشتي خپل ماشومان اخيستي وو. بله افغانه ميرمن چې نارينه نه و ور سره، يو ماشوم يې په غيږ کې، بل يې په نس کې او گلالي غټکي پنډکي پرې د پاسه.

زما يوازي دومره له لاسه کيده چې د غيږي د څلور کلن ماشوم مرسته ور سره وکړم. مور نه پوهيدو چې په کوم لوري روان يو، بس په ورکو لارو سر وو، يوازي دا دوه تنه زمونږ ساتونکي پوهيدل چې په کوم لوري مو بوزي او کومي څنډې ته مو وباسي.

دوی روان، مور ورسره، هيڅ يې نه ويل، غلي روان وو، کله به يې غږ وکړ چې ژر کوي. ما له بي حوصله کې نه څو ځلي د شکايت غږ جگ کړ او ور ياده مې کړه چې تاسو خو د دومره اورېدې لاري نه و ويلې.

دا خبره مې چې څو ځلي ور ته تکرار کړه، د سړي حوصله سر ته ورسیده. اول يې صفا ستره د مور بنکنځلي را ډالې کړې او بيا يې څو نور د نه ويلو جملات پرله پسې په يوه سا را ته تکرار کړل، په پای کې يې د اخطار په ډول را ته و ويل:

که نوردي سپن غوندي هم له خولي راويسته، همدا مردارې اوبه به دې هديره وي، څوک دې پوښتنه هم نه شي کولای.

بس غلي شوم، له ځان سره مې ويل:

تر ليه چرگه! ځان وژني که څنگه؟

د قاچاچي له آلتيماتم نه وروسته زمونږ پر کاروان بنايسته ډير وخت مطلق سکوت حاکم و، چې نا ځاپه د فردين د ميرمنې غږ د سکوت پرده وڅيرله:

«دا ماشوم را نه لويږي، سترې يم، نور نه شم کولای خپل ماشوم يوسم.»

خوله چا غږ و نه خوت، هر څوک د خپل غم په جال کې را گير و. بيا مو چې څو گامه واخستل، بنځې چغې کړې:

«او خلکو!

ماشوم را نه واخلي، که نه را نه په اوبو کې لويږي!!!»

فضل نومي زلمي چې ما ته هر کله نږدې پاتې شوی و او يو څه يې زما خبرې منلې، ور ته و مې ويل چې ماشوم ور نه واخله، ده هم له بڼه ويلو سره سم ماشوم واخيست، خو تر شونډو لاندې غومبيده. په يو دوه جملو يې پوه شوم چې ويل يې:

چې نه يې شي ساتلای او نه يې شي وړلای، بيا يې ولي زيروي او...

ما چې د بلې افغانې ميرمنې ماشوم اخيستی و، خپل پنډکي مې شا پورې تړلې و. په يوه لاس کې مې ماشوم او په بل لاس کې مې دستمال و. په خولو کې لکه باران وهلی مرز (مره رز) لوند خيشت وم. په دستمال مې خولي پاکولې او مياسو به مې چې پر سر او مخ يرغل وکړ، همدا دستمال زما د دفاع آله وه. خدای خبر چې له خولو نه د مخ او سر پاکولو کې زما څيرې او سر څه ډول حالت غوره کړی و.

د شا و خوا کليو د برقونو تنه رڼا به کله، کله د ونو د کموالي په سبب د تياري زړه ور څيره، تر مور پورې به يې غځونې کولې او مور به ايله يو د بل مخونه ليدل. زما د غيږي ماشوم چې په همدې حالت کې ما ته وکتل، چغې يې کړې او خپلې مور ته يې و ويل چې:

ما در واخه.

مور يې پوښتنه ځينې وکړه چې ولي؟

ماشوم و ويل:

کاکا به به بواس.

مور يې ور ته و ويل:

ني بچيم، اي کاکايت اس، به يو نيس.

په همدې به يو، به بوکي خدای ورحمیده او د اوبو څنډې ته و وتو.

بيا چې يو دمه ځي ته و رسيدو، په کوټه کې ناست وو، مور يې ورته و ويل:

اي امو کاکايت اس که تره از دنډاو کشيد. بيا نو ماشوم ت رډيري مودي چې په لاره کې سره يو ځای وو، ما ته به يې کاکا ډنډاو غږ کاوه.

د اوه ويشتمې برخې پای

د پاڼو شميره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ